
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA  GHERASENI 
PRIMARIA 

Tel./Fax: 0238/783.331; 0238/783190 

    primariagheraseni@yahoo.com 
 www.primariagheraseni.ro 

 
D I S P O Z I Ţ I  E     

privind aprobarea Declaraţiei de aderare la valorile fundamentale, 

principiile, obiectivele şi    mecanismul de monitorizare a Strategiei 

naţionale anticorupţie 2021-2025 și constituirea Grupului de lucru 
pentru implementarea Strategiei Naţionale Anticorupţie la nivelul 

comunei Gherăseni, judeţul Buzău  

 

        

 

       Primarul comunei Gherăseni, judeţul Buzău  

        Având în vedere: 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.583/2016 privind aprobarea 

Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2021-2025, a seturilor de 

indicatori de performanță, a riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor din 
strategie și a surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparență 

instituţională și de prevenire a corupţiei, a indicatorilor de evaluare, precum şi 

a standardelor de publicare a informaţiilor de interes public, 
În temeiul art.196, alin (1), lit.(b), din Ordonanța de Urgență  a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul   administrativ cu modificările 
şi completările ulterioare,  

 

D I S P U N E :  

      Art.1 Se aprobă Declaraţia de aderare la valorile fundamentale, principiile, 
obiectivele şi mecanismul de monitorizare al Strategiei naţionale anticorupţie 

(SNA) pe perioada 2021 - 2025, conform anexei 1, care face parte integranta 

din prezenta dispoziţie.  

    
     Art. 2. (1) Se constituie Grupul de lucru pentru implementarea la nivelul 

Primăriei comunei Gherăseni  a SNA 2021-2025 în următoarea componență: 

 Doamna Radu Nina   -  secretarul general al comunei; 

 Doamna Cosma Geta   -  consilier; 

 Doamna Păun Marioara - bibliotecar și responsabil cu aplicarea 
prevederilor Legii nr. 544/2001. 

 

            (2)  Se desemnează doamna Radu Nina, secretarul genetral al comunei 
Gherăseni în calitate de coordonator în implementarea Planului de integritate 

al SNA 2021-2025, la nivelul Primăriei comunei Gherăseni; 

mailto:primariagheraseni@yahoo.com
http://www.primariagheraseni.ro/


            (3) Se desemnează doamna Cosma Geta, consilier în cadrul primăriei 

comunei Gherăseni în calitate de responsabil care va ține legătura cu 

Secretariatul tehnic al SNA. 

 
    Art. 3. Membrii Grupului de lucru au in principal următoarele atribuţii: 

a. Elaborarea listei cu principalele atribuţii ale instituţiei; 

b. Elaborarea raportului de evaluare a riscurilor si vulnerabilităţilor la 
corupţie si a masurilor de remediere a acestora; 

c. Elaborarea Planului de integritate; 

d. Redactarea autoevaluărilor privind masurile anticoruptie; 
e. Informarea angajaţilor cu privire la SNA 2021-2025. 

f. Redactarea si transmiterea rapoartelor anuale privind implemenatrea 

Planului de integritate. 
g. Identificarea problemelor, analizarea si luarea masurilor pentru 

implementarea Strategiei anticoruptie, la nivelul comunei Gherăseni. 

 

Art. 4. Secretarul  comunei Gherăseni  va comunica Instituţiei Prefectului 
judeţului Buzău, membrilor comisiei, autorităţilor şi instituţiilor publice şi va 
aduce la cunoştinţă  persoanelor interesate prezenta dispoziție. 

 
. 

  

P R I M A R, 
Ing. Vasile ŢINTĂ 

 

 

 
 

 

 
 

 

                                                                                                         
Contrasemnează pentru legalitate 

Secretar general al comunei, 

Radu Nina 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Gherăseni, 19.09.2023 

Nr. 253 
                                                                                         



 ANEXA nr. 1 la  Dispoziția  nr. 253/19.09.2023  

 

 

 

 

 

 

 

DECLARAŢIE 

privind 

aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi 

mecanismul de monitorizare a Strategiei Naţionale Anticorupţie 

2021 - 2025 

 

 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei 

Naţionale Anticorupţie pe perioada 2021 - 2025, a seturilor de indicatori, 

riscurilor asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie și a surselor de 

verificare, a inventarului măsurilor de transparență instituțională și de 

prevenire a corupției, precum şi a standardelor de publicare a 

informaţiilor de interes public, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

583/2016, 

 

Primăria comunei GHERĂSENI, în calitate de autoritate cu rol de a 

asigura respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, 

a prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a 

decretelor Președintelui României, a hotărârilor și ordonanțelor 

Guvernului, a hotărârilor consiliului local/ consiliului județean și de a 

dispune măsurile necesare pentru aplicarea ordinelor și instrucțiunilor cu 

caracter normativ la nivelul unității administrativ-teritoriale, 

 

Asumând valorile fundamentale şi principiile promovate de către 

Strategia Naţională Anticorupţie pe perioada 2021-2025, 

 

Recunoscând importanţa obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie 

pentru perioada 2021-2025, precum şi a mecanismului de monitorizare a 

acesteia, 

 

Sprijinind principiile şi obiectivele Strategiei Naţionale Anticorupţie şi 

asumându-şi îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa 

exclusivă a unității administrativ-teritoriale, 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAŢIE, prin care: 

 

• Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă;  

• Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de 

monitorizare a Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021 – 

2025;  

• Îşi exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor 

anticorupţie prin toate mijloacele legale şi administrative 

corespunzătoare;  

• Împreună cu reprezentanţii instituţiei adoptă toate măsurile necesare 

pentru evitarea situaţiilor de conflict de interese şi incompatibilităţi, 

precum şi pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt 

interes, în acord cu respectarea principiului transparenţei procesului 

decizional şi accesului neîngrădit la informaţiile de interes public;  

• Îşi asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa 

exclusivă a instituţiei pe care o reprezintă; 

• Susţine şi promovează implementarea cadrului legislativ anticorupţie ce 

vizează, în principal, prevenirea corupţiei în instituţiile publice, creşterea 

gradului de educaţie anticorupţie, combaterea corupţiei prin măsuri 

administrative, aprobarea planurilor de integritate şi dezvoltarea 

sistemului naţional de monitorizare a SNA; 

• Autoevaluează anual şi informează Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice asupra gradului de implementare a planului de 

integritate pe instituţie; 

• Autoevaluează anual şi informează Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice asupra gradului de implementare a măsurilor 

preventive obligatorii (enumerate în Anexa nr. 3 la H.G. nr. 583/2016 

privind aprobarea SNA 2021 – 2025). 

 

 

Primar, 

Ing. Ţintă Vasile 

 

 

Data 19.09.2023 

 

 

         


	PRIMARIA
	primariagheraseni@yahoo.com
	www.primariagheraseni.ro
	D I S P O Z I Ţ I  E
	Radu Nina


